²⁴³ Sur l'origine de ces formules, voir *Bulletin de littérature ecclésiastique* de Toulouse, 1927, p. 75-88.

²⁴⁴ *Jac.*, I, 12.

donne un droit véritable à la vie éternelle ; selon S. Jacques en effet « le juste reçoit la couronne de vie que Dieu a promise à ceux qui l'aiment : *Accipiet coronam vitae quam repromisit Deus diligentibus se* ». ²⁴⁵

2° Comment les actes méritoires augmentent la grâce et la gloire.

232. A première vue il semble difficile de comprendre comment des actes, très simples, très communs et essentiellement transitoires, puissent mériter la vie éternelle. Cette difficulté serait insoluble, si ces actes venaient seulement de nous ; mais ils sont en réalité une *œuvre à deux* ; le résultat de la coopération *de Dieu* et de la *volonté humaine*, et c'est ce qui explique leur efficacité : en couronnant nos mérites, Dieu couronne aussi ses dons, puisqu'il a dans ces mérites une part prépondérante. Expliquons donc la part de Dieu et celle de l'homme ; ainsi nous comprendrons mieux l'efficacité des actes méritoires.

A) Dieu est la *cause principale et première* de nos mérites : « Ce n'est pas moi qui agis, dit Saint Paul, [162] c'est la grâce de Dieu avec Moi : *Non ego, sed gratia Dei mecum* ». ²⁴⁶ C'est lui en effet qui a créé nos facultés, lui qui les a élevées à l'état surnaturel en les perfectionnant par les vertus et les dons du Saint Esprit ; c'est lui qui, par sa grâce actuelle, prévenante et adjuvante, nous sollicite à faire le bien et nous aide à le faire ; il est donc la cause première qui met en branle notre volonté et lui donne des forces nouvelles pour lui permettre d'agir surnaturellement.

233. B) Mais notre *libre volonté*, répondant aux sollicitations de Dieu, agit sous l'influence de la grâce et des vertus, et devient ainsi cause *secondaire*, mais réelle et efficiente de nos actes méritoires, parce que nous sommes

²⁴⁵ *Jac.*, I, 22.

²⁴⁶ *I Cor.*, XV, 10.

les collaborateurs de Dieu. Sans ce libre consentement, point de mérite : au ciel nous ne méritons plus, parce que nous ne pouvons pas ne pas aimer ce Dieu que nous voyons clairement être la bonté infinie et la source de notre béatitude. D'ailleurs notre *coopération* elle-même est *surnaturelle* : par la grâce habituelle nous sommes divinisés en notre substance, par les vertus infuses et les dons nous le sommes en nos facultés, par la grâce actuelle jusque dans nos actes. Il y a donc proportion réelle entre nos actions, devenues *déiformes*, et la grâce qui elle aussi est une vie déiforme ou la gloire qui n'est que l'épanouissement de cette même vie. Sans doute ces actes sont transitoires et la gloire est éternelle ; mais, puisque dans la vie naturelle, des actes qui passent produisent des habitudes et des états d'âme qui demeurent, il est juste que dans l'ordre surnaturel il en soit de même, et que nos actes de vertu, produisant en notre âme une disposition habituelle d'aimer Dieu, soient récompensés par une récompense durable ; et, puisque notre âme est immortelle, il *convient* que cette récompense n'ait pas de fin.